
 

от  06 июля 2017 г.    №  399 
 
 
 

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям  
в реализации их полномочий при подготовке и проведении  

досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 10 сентября 2017 г.  
 
 
 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 
подготовки и проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл, 
руководствуясь Законом Республики Марий Эл от 22 июня 2012 г. № 30-З «О 
выборах Главы Республики Марий Эл»,  постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 04 июля 2017 г. № 283 «О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл, дополнительных 
выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого 
созыва и дополнительных выборов депутатов представительных органов 
муниципальных образований в единый день голосования 10 сентября 2017 г.» 
администрация Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т :  

1. Образовать районную рабочую группу по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл (далее - рабочая 
группа). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о районной рабочей группе  и  ее 
состав. 

3. Утвердить прилагаемые организационно-технические мероприятия по 
оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при 
подготовке и проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений:  
а) создать рабочие группы по оказанию содействия участковым 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл; 

б) руководствоваться календарным планом мероприятий по подготовке и 
проведению досрочных выборов Главы Республики Марий Эл, утвержденным 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 
июня 2017 года № 11/125; 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  
ПОСТАНОВЛЕНИ  

  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 



в) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе 
необходимые помещения, включая помещение для голосования и помещение для 
хранения избирательной документации (в том числе обеспечивать охрану этих 
помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи 
и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное 
содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Марий Эл; 

г) при проведении голосования вне помещения для голосования 
предоставлять соответствующим избирательным комиссиям транспортные средства 
с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности 
прибытия к месту голосования членам избирательных комиссий с правом 
совещательного голоса, а также наблюдателям, выезжающим совместно с членами 
участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения 
голосования вне помещения для голосования; 

д) обеспечить оборудование избирательных участков специальными 
приспособлениями, позволяющими реализовать избирательные права лицам с 
ограниченными возможностями; 

е) выделять на территории избирательных участков специально 
оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов. 

5. Отделу записи актов гражданского состояния администрации 
Горномарийского муниципального района обеспечить, ГБУ «Козьмодемьянская 
межрайонная больница», Управлению Федеральной службы исполнения наказаний 
по Республике Марий Эл, военному комиссариату по г.Козьмодемьянску, 
Горномарийскому и Юринскому районам рекомендовать обеспечить в пределах 
установленной компетенции представление сведений для составления и уточнения 
списков избирателей в порядке и сроки, установленные федеральным 
законодательством и законом Республики Марий Эл «О выборах Главы Республики 
Марий Эл». 

6. Предложить МО МВД России «Козьмодемьянский» обеспечить: 
а) охрану общественного порядка и общественную безопасность в период 

подготовки и проведения досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 
депутатов, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных 
комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных 
средств, перевозящих избирательные документы; 

б) принятие мер по пресечению противоправной агитационной 
деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных 
предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению 
изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их 
оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной 
деятельности; 

в) своевременное информирование соответствующих избирательных 
комиссий о выявленных фактах противоправной агитационной деятельности и 
принятых мерах, своевременное направление материалов в суд;  

г) принятие мер по пресечению экстремистской и иной противоправной 
агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, 



национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно 
информировать избирательные комиссии о выявленных фактах и принятых 
мерах. 

7. Предложить ОГПС-4 РГКУ Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий 
Эл обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях 
избирательных комиссий и помещениях для голосования. 

8. Рекомендовать МЦТЭТ г. Козьмодемьянск филиала в Республике 
Марий Эл ПАО «Ростелеком» совместно с Горномарийской районной 
территориальной избирательной комиссией обеспечить предоставление 
избирательным комиссиям всех уровней услуг связи, в том числе для 
бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы», на основе договоров с операторами 
связи по тарифам, установленным для организаций, финансируемых за счет 
средств соответствующих бюджетов. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по организационным вопросам, руководителя 
аппарата Киселеву С.В.  

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского  

муниципального района 

 
 

В. Сеюшов   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 06  июля 2017 г. № 399 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о районной рабочей группе по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 

досрочных выборов Главы Республики Марий Эл  
 
 

I. Общие положения 

1. Районная рабочая группа по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 
досрочных выборов Главы Республики Марий Эл (далее - рабочая группа) 
является совещательным органом по вопросам содействия избирательным 
комиссиям в подготовке и проведении досрочных выборов Главы Республики 
Марий Эл. 

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», законом Республики Марий Эл 
«О выборах Главы Республики Марий Эл». 

 
П. Задачи и функции рабочей группы 

 
3. Задачей рабочей группы является организация взаимодействия 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 
Республики Марий Эл, органов исполнительной власти Республики Марий Эл и 
органов местного самоуправления, иных участников избирательного процесса в 
оказании помощи избирательным комиссиям по подготовке и проведению 
досрочных выборов Главы Республики Марий Эл. 

4. Основными функциями рабочей группы являются: 
формирование оптимальных условий для проведения досрочных выборов 

Главы Республики Марий Эл; 
координация деятельности органов местного самоуправления 

Горномарийского муниципального района, направленной на проведение 
досрочных выборов; 

оказание организационно-технической помощи избирательным комиссиям 
в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Республики 
Марий Эл. 

 
III. Руководство и организация деятельности рабочей группы 

5. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет 
руководитель рабочей группы. Руководитель рабочей группы вправе передавать 
отдельные полномочия заместителю руководителя рабочей группы. 



6. Руководитель рабочей группы: непосредственно осуществляет 
оперативное руководство рабочей группой; 

утверждает повестку дня и подписывает протоколы заседаний рабочей 
группы; 

в пределах компетенции рабочей группы направляет запросы в органы 
государственной власти, органы исполнительной власти и органы местного 
самоуправления Горномарийского муниципального района, а также их 
должностным лицам. 

7. Делопроизводство рабочей группы, в том числе оформление протоколов 
заседаний рабочей группы, ведет секретарь рабочей группы, который избирается 
из числа членов рабочей группы на ее первом заседании. 

8. Материально-техническое обеспечение деятельности рабочей группы 
осуществляется отделом по правовым вопросам и организационной работе 
администрации района. 
 

IV. Регламент работы рабочей группы 
 

9. Рабочая группа проводит свои заседания по мере необходимости. 
10. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 
11. Заседание рабочей группы проводит руководитель рабочей группы или 

по его поручению заместитель руководителя рабочей группы. 
12. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
рабочей группы. В случае равенства голосов голос руководителя рабочей группы 
считается решающим. 

13. Решения рабочей группы оформляются протоколами. Протоколы 
подписываются руководителем и секретарем рабочей группы. 

Член рабочей группы, имеющий особое мнение по рассматриваемому на 
заседании вопросу, вправе изложить его в письменном виде и приобщить его к 
протоколу. 

14. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер. 
 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации  

Горномарийского муниципального района 
 от 06 июля 2017 г. № 399 

 
  
 

С О С Т А В  
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям  

в реализации их полномочий при подготовке  
и проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 

 
 

1. Сеюшов В.С.  - глава администрации Горномарийского муниципального 
района, руководитель рабочей группы  

2. Киселева С.В. - заместитель главы администрации района по организационно-
правовым вопросам, руководитель аппарата, заместитель 
руководителя рабочей группы 

3. Салянова Н.Г. - главный  специалист отдела по правовым вопросам  
и организационной работе, секретарь рабочей группы 

 Члены штаба: 
4. Альмяшкин А.П.  начальник РГУ «Горномарийская районная станция по борьбе 

с болезнями животных» (по согласованию) 
5. Апасеева Ф.М. - руководитель отдела сельского хозяйства  

и природопользования 
6. Атласкина Л.А. - руководитель отдела культуры 
7. Белкина Н.А. - руководитель ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального 

обслуживания населения в Горномарийском районе»  (по 
согласованию) 

8. Беляев В.Ю. - глава Троицкопосадской сельской администрации (по 
согласованию) 

9. Большова Э.В. - руководитель архивного отдела 
10. Ванюков А.Л. - руководитель отдела по правовым вопросам и оргработе 
11. Васютин Б.З. - глава Микряковской сельской администрации (по 

согласованию) 
12. Виноградова Е.А. - заместитель начальника полиции МО МВД России 

"Козьмодемьянский" (по согласованию) 
13. Гурьянов А.В. - председатель Собрания депутатов Горномарийского 

муниципального района (по согласованию) 
14. Идабаев И.С. - глава Красноволжской сельской администрации  

(по согласованию) 
15. Куприн А.Н. - заведующий сектором ГО ЧС 
16. Лаврентьев Г.С. - главный специалист отдела сельского хозяйства (инженер) 
17. Каткова Н.Н. - руководитель отдела экономики 
18. Шестакова И.А.. - и.о. руководителя отдела архитектуры, муниципального 

хозяйства и ГОЧС  
19. Бухонова В.П. - глава Озеркинской сельской администрации (по согласованию) 
20. Оплев В.Х. - глава Пайгусовской сельской администрации (по согласованию) 
21. Першуткин С.В. - глава Кузнецовской сельской администрации (по согласованию) 
22. Шаронов А.А. - заведующий сектором по делам молодежи 



23. Рыбакова С.Н. - заместитель начальника ГУ УПФ РФ в г.Козьмодемьянске 
РМЭ (межрайонное) (по согласованию) 

24. Рыбаков С.Н.   первый заместитель главы администрации  
25. Смирнов О.А. - руководитель ОНД Горномарийского муниципального района 

отдела Госпожнадзора (по согласованию) 
26. Симолкина Л.В. - руководитель финансового отдела муниципального района (по 

согласованию) 
27. Семенов В.В. - заведующий сектором по физической культуре и спорту 
28. Янцевинов В.И. - глава Усолинской сельской администрации (по согласованию) 
29. Сидоров Н.М. - главный врач Козьмодемьянской ЦРБ (по согласованию) 
30. Рыбаков В.Е. - главный редактор районных газет «Край горномарийский», 

«Жера» (по согласованию) 
31. Смелов Е.В. - заместитель главы администрации района по соцвопросам 
32. Смирнова С.А. - руководитель отдела финансирования и бухучета 
33. Соловьев Н.В. - глава Еласовской сельской администрации (по согласованию) 
34. Степанов В.Н. - глава Емешевской сельской администрации (по согласованию) 
35. Тораев Н.Н. - руководитель отдела образования 
36. Ураков Ю.А. - начальник РУС г.Козьмодемьянск филиала в Республике 

Марий Эл ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 
37. Шумилов Л.В. - глава Виловатовской сельской администрации (по 

согласованию) 
38. Ямбатрова И.В. - руководитель ГКУ РМЭ "Центр предоставления мер 

социальной поддержки населению в Горномарийском районе 
Республики Марий Эл" (по согласованию). 
 



УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 07 июля  2017 г. № 399 

 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке   
и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва  
 

 Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

 I. Общие мероприятия органов местного самоуправления 
1.1 Создание рабочих групп по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 

июль 2017 г. Главы сельских администраций 
(по согласованию) 

1.2 Разработка организационно-технических мероприятий, 
направленных на оказание содействия избирательным комиссиям 
в реализации их полномочий при подготовке и проведении 
досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 

Июль 2017 г. Администрации района и поселений 
(по согласованию) 

1.3 Проведение районных совещаний с главными специалистами 
сельских администраций, председателями, заместителями 
председателей и секретарями участковых избирательных 
комиссий по вопросам подготовки и проведения досрочных 
выборов Главы Республики Марий Эл 

Июль-сентябрь 2017 г. Киселева С.В., 
Янцевинова Л.Н. (по согласованию) 

1.4 Организация правовой и методической учебы с главами 
администраций сельских поселений по вопросам подготовки и 
проведения досрочных выборов Главы Республики Марий Эл 

июль – август 2017 г 
(по отдельному графику) 

Киселева С.В. 

1.5 Организация проведения заседаний рабочей группы по оказанию 
содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении досрочных выборов 
Главы Республики Марий Эл 
  

Июль-сентябрь  
(по отдельному графику) 

Киселева С.В. 



 П. Организационно-технические мероприятия 
2.1 Предоставление помещений и технического оборудования для 

работы избирательных комиссий 
Июль-сентябрь 2017 г Главы районной и сельских 

администраций (по согласованию) 
2.2 Предоставление помещений и технического оборудования для 

проведения голосования 
С начала работы УИК Главы сельских администраций 

 (по согласованию) 
2.3 Обеспечение на безвозмездной основе охраны помещений 

избирательных комиссий и помещений для голосования, 
хранящейся избирательной документации в этих помещениях 

Весь период 
избирательной кампании 

МО МВД России 
«Козьмодемьянский» 
 (по согласованию) 

2.4 Обеспечение помещений избирательных комиссий и помещений 
для голосования средствами связи 

с начала работы 
участковых 

избирательных 
комиссий  

Ураков Ю.А. (по согласованию) 

2.5 Обеспечение необходимых нормативных технологических 
условий для бесперебойного функционирования Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» 

Весь период Ураков Ю.А. (по согласованию),  
Киселева С.В. 

2.6 Обеспечение сопровождения и охраны при доставке 
избирательных документов 

По мере поступления 
заявок от избирательных 

комиссий 

МО МВД России 
«Козьмодемьянский»  
(по согласованию) 

2.7 Содействие в выделении транспорта для приемки избирательных 
участков (помещений для голосования), выездов членов 
избирательных комиссий в период подготовки к выборам и в день 
голосования по избирательным участкам для доставки итоговых 
документов в избирательные комиссии 

Весь период Администрации района, поселений 
(по согласованию) 

2.8 Выделение специально оборудованных мест (места) для 
размещения предвыборных печатных агитационных материалов 
на территории каждого избирательного участка 

в установленные 
законодательством 

сроки 

Администрации района, поселений 
(по согласованию) 

2.9 Предоставление помещений зарегистрированным кандидатам на 
должность Главы Республики Марий Эл и  их доверенным лицам 
для встреч с избирателями 

в установленные 
законодательством 

сроки 

Администрации района, поселений 
(по согласованию) 



2.10 Организация пассажирского, торгового, медицинского, 
культурного обслуживания избирателей в день голосования 

 

10 сентября 2017 г. 
руководители 

пассажирское автотранспортное 
предприятие; 
предприятия торговли  
(по согласованию), 
 медицинские учреждения 
 (по согласованию), 
 учреждения культуры,  
главы администраций поселений 
 (по согласованию) 

 
 
 

___________________ 


